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Processo no 13002-000.069/91-85

Sessão de r.	 27 de agosto de 1992	 ACORDP(0 Nc.). 201-68.333
Recurso n2:!	 88 „ 76(3
Reco r ren te r. 	 MADEIREIRA BORBA E FILHO LTDA. - ME
Recorrida 2	 DRF EM PORTO ALEGRE - RS

PRAZOS - PEREMPÇg0 - O recurso voluntário deve ser
interposto no prazo previsto no ar t. 33 do Decreto 	 .
n2 70.235/72. Nao observado o preceito, nXo se
toma conhecimento do recurso, por perempto.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurso interposto por MADEIREIRA BORBA E FILHO LTDA. - ME.

ACORDAM os Membros da Primeira Câmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em no
conhecer do recurso, por perempto. Ausente o Conselheiro DOMINGOS
ALFEU COLENCI DA SILVA NETO.

Sala das Sessffes, em 27 de agosto de 1992.
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Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros LIMO
DE AZEVEDO MESQUITA, HENRIQUE NEVES DA SILVA, SELMA SANTOS
SALOMPU WOLSZCZAK e ROBERTO VELLOSO (suplente).
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WWW.	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

.Processo rii 13002-000.069/91-85

Recurso no::	 08.768
Acórdo no	 201.•68 „ 333
Recorrente::	 MADEIREIRA BORBA E FILHO LTDA. - ME

RELATORIO

A Empresa acima identificada foi devidamente
intimada a recolher a multa no valor de 284,80 BTHF, pela
apresenta0o após o prazo regulamentar das DCTF (DeciaraçGes de
Contribuiçffes e Tributos Federais) referentes aos períodos de
apura0(o g março/07, dezembro/87, j1.1lho/88, junho a outubro/89. A
base legal da intimaçab é a seguinte:: parágs. 22, 32 e 42 do art.
11 do Decreto-Lei ng 1.968/82, com a redaçn dada pelo art. 10 do
Decreto-Lei n2 2.065/03, óbselvada ..:,	 alteraçffes do art. 27 da

n2 7.730/89 e do art. 66 da Lei n2 7.799/89.

Tempestivamente foi apresentada Impugna0o (fls.
01/03) onde, em síntese, aduz que::

a) os	 novos formulários foram postos â disposi0o 	 dos
contribuintes pelas gráficas, com insuficiÊncia e/ou atrasm

b) nr..J tendo	 havido	 má-fe, pois . as DOT • foram entregues
espontaneamente poucos dias após os prazos estabelecidos

c) da mora verificada n2cb decorreram quaisquer Ônus para os
cofres da UniCo, visto que 05 impostos ali informados foram
recolhidos corretamente, nos prazos estabelecidos.

A Autoridade julgadora de Primeira Instncía (fls.
14/17) julgou improcedente a impugna0o, determinando a
manuten0o da exigOncia lançada pela notifica0o de fls. 08.

Intimada da referida de ciso em 03/10/91, interpffis
recurso voluntário (fls. 20/21) em 14/11/91 1 :-atificndo os
termos de defesa apresentados na impugnaç;Wo.

•

E o relatório.
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P o c is is o no r, 	 13002-000.069/91-85
AcÓi:l '.	 ric	 201 —68 333

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR ANTONIO MARTINS CASTELO BRANCO

Ao ser intimada da referida decis'go em 03/10/91, a
Recorrente teria o prazo de atê 04/11/91 para recorrer da de-
cis2Co. Ao que pude observar no carimbo da recepOo da Divis'ão de
Protocolo âs fls. 20, o recurso foi interposto em 14/11/91,
estando assim intempestivo.

Assim sendo voto no sentido de nWo conhecer do
recurso.

Sala das Sesses, em 27 de agosto de 1992.

ANTONIO MAFM13 CASTELO BRANCO
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